
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1400  
Proponente: PROVVEDITORATO 
Classificazione:  06-11-02 2018/5 
 

 Del  10/12/2018 

 
Oggetto
: 

INTEGRAZIONE FORNITURA BUONI CARBURANTE PER GLI AUTOMEZZI 
PROVINCIALI PER IL BIMESTRE NOVEMBRE - DICEMBRE 2018. ADESIONE 
ALLA CONVENZIONE CONSIP "CARBURANTI RETE BUONI ACQUISTO 7" 
LOTTO 1 (ENI SPA) 

 
SETTORE RISORSE FINANZIARIE, UMANE E RETI 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che questa Provincia ha in dotazione diversi automezzi e 
macchine operatrici ad uso dei vari servizi (Lavori Pubblici, Polizia 
Provinciale, ecc..) per i quali è necessario garantire l’approvvigionamento 
continuativo di carburante; 
 
Considerato che: 
 

- in base a quanto prevede la legge 135/2012 relativamente alle 
categorie merceologiche di energia elettrica, gas, carburanti rete e 
carburanti extra rete, combustibili per riscaldamento telefonia fissa e 
mobile, gli enti locali sono tenuti ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni messe a  disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali 
di committenza regionali di riferimento, ovvero ad esperire proprie 
autonome procedure nel rispetto della normativa vigente utilizzando 
i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti 
sopra indicati; 

 
- è fatta salva la possibilità di procedere ad affidamenti, nelle indicate 

categorie merceologiche, anche al di fuori delle predette modalità, 
ma a condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da 
altre centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica, e 
prevedano corrispettivi inferiori a quelli indicati nelle convenzioni e 
accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrati 
di committenza; 

 
- con determinazione n. 3431 del 11/11/2015 la Provincia aveva 

aderito alla convenzione CONSIP "Fuel Card 6" stipulata con la 
Kuwait Petroleum Italia S.p.A, per la fornitura di carburante per 
autotrazione mediante fuel card, scaduta in data 02/11/2018; 

 
- che Consip SpA in data 20/06/2018 ha indetto una nuova gara 

finalizzata alla definizione di un Accordo Quadro avente ad oggetto 
la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card; 



 
- che la suddetta gara risulta ad oggi aggiudicata provvisoriamente ed 

il relativo Accordo Quadro non ancora stipulato; 
 

- che in attesa dell'attivazione del suddetto Accordo Quadro Consip e 
in ossequio all'obbligo normativo di cui alla L. 135/2012 sopra 
richiamata, con determina n. 1141 del 09/10/2018 questo Ente 
aderiva alla Convenzione “Carburante rete – Buono Acquisto 7" lotti 
1 e 2, procedendo all'emissione di appositi ordinativi di fornitura a 
favore di ENI SPA e ITALIANA PETROLI SPA per l'acquisto di 
complessivi n. 1.555 buoni carburante, per un valore complessivo di 
€ 37.250,00, idoneo a garantire il fabbisogno presunto di carburante 
per i mesi di novembre e dicembre 2018; 
 

Preso atto, sulla base degli effettivi consumi accertati al 30/11/2018,  della 
necessità di procedere all’acquisto di un ulteriore quantitativo di buoni 
carburante, a copertura di eventuali picchi di domanda che si dovessero 
verificare negli ultimi giorni dell’anno a causa delle condizioni meteo  
(interventi straordinari di mezzi spargisale e spartineve);  
 
Ritenuto pertanto di procedere, in conformità a quanto previsto dalla 
Convenzione “Carburante rete – Buono Acquisto 7", ad emettere un nuovo 
ordinativo di fornitura sul lotto1 (ENI SpA) per l’acquisto di n. 80 buoni 
gasolio dal valore nominale di € 50,00 ciascuno e n. 20 buoni benzina dal 
valore nominale di 50,00 ciascuno, per un valore nominale complessivo di € 
50,00; 
 
Dato atto che la spesa complessiva relativa all'acquisto dei suddetti buoni 
carburanti, pari ad            € 4.931,80 (in virtù dello sconto €/litro e del 
metodo di calcolo dei corrispettivi indicati nel Capitolato tecnico), trova 
copertura nel cap. 10802/040 “Spesa per fornitura carburanti e varie di 
gestione e funzionamento per automezzi, macchine operatrici, ecc dei 
servizi provinciali” del bilancio 2018 come di seguito specificato: 
 

- per € 2.931,80 attraverso lo storno di una somma di pari importo dal 
cap. 10803/32 "Spese per l’aggiornamento dell’inventario del 
patrimonio provinciale" del bilancio 2018; 

 
- per € 2.000,00 attraverso lo storno di una somma di pari importo dal 

cap. 10803/35 “Servizi vari per funzionamento uffici provinciali e 
gestione automezzi (pedaggi, revisioni, collaudi, bollino blu, ecc.)” 
del bilancio 2018; 

 
 
Dato atto che  i termini, le modalità e le condizioni della fornitura dei buoni 
acquisto e del servizio di erogazione del carburante sono stabiliti nella 
Convenzione pubblicata sul sito www.acquistinretepa.it.e e nei relativi 
allegati (Capitolato tecnico, Condizioni generali di contratto, ecc.) 
 
 
Dato atto che: 

http://www.acquistinretepa.it.e/


- il codice CIG della Convenzione “Carburante rete – Buono Acquisto 
7" lotti 1 è il seguente: 7044019C5B; 

-  codice CIG derivato richiesto dall'Ente è il seguente: Z01263120F 
 
VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali) per quanto 
applicabile; 

- il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) per quanto 
applicabile; 

- la delibera C.P. n. 24 del 28/06/2018, avente ad oggetto "D.U.P. 
Documento unico di programmazione e bilancio di previsione ai 
sensi del D.lgs. 267/2000 per gli esercizi finanziari 2018 - 2020. 
Adozione"; 

- la delibera C.P. n. 25 del 28/06/2018, avente ad oggetto "D.U.P. 
Documento unico di programmazione e bilancio di previsione ai 
sensi del D.lgs. 267/2000 per gli esercizi finanziari 2018 - 2020. 
Approvazione"; 

- l'Atto del Presidente n. 98 del 25/07/2018 avente ad oggetto "Piano 
esecutivo di gestione, piano dettagliato degli obiettivi e piano della 
performance 2018-2020 - esercizio 2018 - Approvazione"; 

 

VERIFICATO che il presente atto è soggetto agli adempimenti relativi 
all'esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 23 e 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. nonchè dall'art. 29 del D.Lgs 50/2016"; 
 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, 
in relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 
77/2018, che a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa 
unità organizzativa"; 

 

DISPONE 

1. di aderire alla convenzione denominata " Carburante rete – Buono 
Acquisto 7  - lotti 1" stipulata tra Consip S.p.A. e ENI SpA (con sede 
legale in piazzale E. Mattei n. 1 - Roma – P. I. 00905811006), 
procedendo all'acquisto di complessivi  n. 100 buoni carburante 
(come meglio dettagliato in premessa) dal valore nominale 
complessivo di  € 5.000,00, ad integrazione del fabbisogno presunto 
di carburante per gli automezzi provinciali per il bimestre novembre-
dicembre 2018; 

 
2. di stornare la somme di € 2.931,80 dal cap. 10803/32 "Spese per 

l’aggiornamento dell’inventario del patrimonio provinciale" del 
bilancio 2018 e di € 2.000,00 dal cap. 10803/35 “Servizi vari per 
funzionamento uffici provinciali e gestione automezzi (pedaggi, 
revisioni, collaudi, bollino blu, ecc.)” e di imputarle al 
cap./art.10802/040 “Spesa per fornitura carburanti e varie di 



gestione e funzionamento per automezzi, macchine operatrici, ecc 
dei servizi provinciali" del bilancio 2018; 
 

3. di impegnare la somma complessiva di € 4.931,80 sul cap./art. 
10802/040 “Spesa per fornitura carburanti e varie di gestione e 
funzionamento per automezzi, macchine operatrici, ecc dei servizi 
provinciali" del bilancio 2018  a favore di ENI SpA; 
 

4. di dare atto che: 
- il codice CIG della Convenzione “Carburante rete – Buono Acquisto 

7  - lotto 1" è il seguente: 7044019C5B; 
-  il codice CIG derivato richiesto dall'Ente è il seguente: Z01263120F 
- la suddetta spesa risulta esigibile secondo le tempistiche indicate 

nello schema sotto riportato: 
 

ANNO IMPORTO 
2018 € 4.931,80 
2019  
2020  

TOTALE € 4.931,80 
 
 

5. di nominare ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016 e delle linee guida 
ANAC n. 3 " Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni, la Dott.ssa 
Paola Rondoni, quale Responsabile unico del procedimento (RUP); 

 
6. di dare atto che l'adesione alla convenzione e il perfezionamento 

contrattuale avverranno mediante l'emissione di apposito ordinativo 
di fornitura sul portale www.acquistinrtepa.it, secondo le modalità 
indicate nella documentazione inerente la convenzione medesima;  

 
7. di dare atto inoltre che: 
- le condizioni contrattuali sono contenute nell'ordine di adesione alla 

Convenzione, nelle "Condizioni Generali di Contratto", nel 
"Capitolato tecnico" e nella restante documentazione pubblicata sul 
sito www.acquistinrtepa.it inerente la Convenzione medesima; 

- non sussistono i presupposti per la redazione del DUVRI 
(documento unico di valutazione dei rischi di interferenza), ai sensi 
dell'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008; 

- è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento, come da Atto del Presidente della Provincia n. 
77/2018; 

- l'acquisto è finalizzato alla realizzazione dell’obiettivo di PEG 
808201 (Acquisizione di beni e servizi per il regolare svolgimento 
dell'azione operativa dell'ente), ai sensi dell'atto del Presidente n. 1 
del n. 98 del 25/07/2018 in premessa citato;  

 
 

http://www.acquistinrtepa.it/
http://www.acquistinrtepa.it/


DICHIARA DI DARE CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione 
degli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i. nonchè dall'art. 29 del D.Lgs 50/2016"; 

 
ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai 
sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di 
misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione." 

 

 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al 
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.  

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 


